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Anotace

Moje bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

definována důležitá terminologie z důvodu lepšího pochopení problematiky školní inkluze.

Celá tato práce se zaměřuje na identifikaci výhod a rizik školní inkluze. Přehledně je zde

uvedeno srovnání inkluzivního přístupu pedagogiky s přístupem pedagogiky tradiční.

V praktické části se práce věnuje rozboru výsledků výzkumu na třech gymnáziích, kde je

inkluze dlouhodobě součástí edukačního procesu. V těchto školách jsem provedl dotazníkové

šetření mezi pedagogy. Na Gymnáziu Jiřího Gutha-Jarkovského jsem realizoval výzkum také

u studentů dvou ročníků.

Annotation

This thesis is composed of a theoretical and a practical one. The theoretical part consists of

relevant terminology for a better understanding of the subject, advantages and disadvantages

of inclusive education and an in-depth comparison between an inclusive pedagogic approach

and a traditional pedagogic one from different perspectives. The practical part presents a

research carried out amongst three high schools (gymnasiums) where the implementation of

inclusive education has been completed. Subjects of the research are teachers from the three

high schools and two classes of students at Gymnasium Jiřího Gutha-Jarkovského.
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1. Úvod

„Je normální lišit se.“ (Richard von Weizsacker)

Inkluze je dnes často slyšený pojem. Myšlenka není tak nová, jak se může zdát. To potvrzuje

například Lore Anderliková v knize „Cesta k inkluzi“ na příkladu dvou chlapců z roku 1929

(str. 34, Anderliková).

Ovšem vnímání inkluze se během let měnilo. Děti, které by dříve byly považovány za

nevzdělatelné, jsou podle dnešních standardů vzdělavatelné. Myšlenka školní inkluze ve své

moderní podobě je již zahrnuta ve Strategii vzdělávací politiky 2020. Nezávisle na zákonech

byla školní inkluze běžnou praxí v některých českých školách již od sametové revoluce.

Nakolik je však myšlenka školní inkluze, tak jak jí prezentují současné zákony a vyhlášky,

skutečně realizovatelná ve školní praxi? Je inkluze správným směrem našeho školství nebo

přináší více škody než užitku? Nakolik se názory pedagogů shodují s názory české veřejnosti?

Nakolik odpůrci a příznivci školní inkluze argumentují pravdivě? Tato práce si klade za cíl

pokusit se o komplexní pohled na problematiku školní inkluze ve středních školách, které jsou

v tomto procesu poněkud opomíjené.

Proč komplexní? Protože aby byla inkluze opravdu funkční a prospěšná, musí být v synergii

mnoho činitelů. Součástí procesu školní inkluze jsou nejen samotné školy, ale například

i rodiny inkludovaných žáků (dále jen studentů), školská poradenská zařízení, MŠMT, které

připravuje legislativní podporu procesu inkluze, přímo řízené organizace MŠMT – NÚV

a NIDV, zřizovatelé škol a školských zařízení. Proto je důležité nezužovat a nezjednodušovat

pohled na tuto problematiku, ale snažit se ji pochopit v celé její šíři.

V práci jsem čerpal z tematických článků odborných časopisů Řízení školy a Školní

poradenství v praxi nakladatelství Wolters Kluwer ČR a. s., ze souhrnných zpráv z výzkumů

tematicky souvisejících s tématem této bakalářské práce, dále z několika odborných publikací.

Část kapitol inspiroval výzkum, který jsem realizoval na těchto třech středních školách:

Gymnázium Jiřího Gutha-Jarkovského, Gymnázium Jana Palacha a Gymnázium

mezinárodních a veřejných vztahů.

Na těchto školách jsem uskutečnil dotazníkové šetření mezi pedagogy, s jehož výsledky se

můžete seznámit v praktické části. Teoretická část poskytuje potřebný kontext k lepšímu

porozumění výzkumu. Také se mi podařilo provést dotazníkové šetření ve dvou třídách
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Gymnázia Jiřího Gutha-Jarkovského. Jedno z nich v maturitním ročníku, který byl specifický

tím, že třídní kolektiv měl za sebou zkušenost s problematickou inkluzí studenta

diagnostikovaného vysoce funkčím autismem. Druhé dotazníkové šetření probíhalo ve třídě,

kde je úspěšně inkludován student s Aspergerovým syndromem a student s ADHD. Zjištěné

údaje mohou zajímavě doplnit pohled na proces školní inkluze.

Během psaní této práce jsem měl možnost mluvit jak se zastánci myšlenky inkluze, tak

i s jejími odpůrci. Podle mého názoru oba tyto pohledy zužují komplexní problematiku na

jeden vyhraněný názor, takže dochází k jejímu zkreslení a tendenčnímu vnímání.

Já sám zaujímám stanovisko tzv. „zlaté střední cesty“, aneb individuální posouzení každého

konkrétního případu ze všech důležitých hledisek (možnosti školy, studenta…) a hlavním

kritériem by měl vždy být zájem a prospěch dítěte/studenta.
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2. Základní definice a cílová skupina školní inkluze

Pojďme si specifikovat pojem školní inkluze a vysvětlit její cíl.

Podle Mgr. Moniky Tannenbergerové, Ph.D. (2016) je inkluze takový systém vzdělávání,

který umožňuje všem dětem navštěvovat běžné základní nebo střední školy, ideálně v lokalitě

jejich bydliště.

Cílem inkluze je začlenit všechny studenty do hlavního proudu vzdělávání, zajistit optimální

podmínky pro jejich sociální a kognitivní rozvoj a podpořit vzdělávací úspěšnost každého

jednotlivého studenta.

V této definici spatřuji určité nedostatky. Formulace „všem“ je nepřesná nebo až příliš

idealistická. I když chápu proces inkluze jako zařazení co nejširšího spektra studentů do

hlavního proudu vzdělávání, i zde musí existovat hranice, kdy už není setrvání inkludovaného

studenta v hlavním vzdělávacím proudu v jeho zájmu, ani/nebo v zájmu třídního kolektivu.

Například žáci, kteří nejsou schopni zvládat výuku a ruší svými projevy ostatní (navzdory

přidělenému asistentovi), nepracují na úrovni svých vzdělávacích možností a jejich spolužáci

v důsledku jejich rušivých projevů také nedosahují výsledků, kterých by dosahovat mohli.

Edukační proces je narušen a inkluze v takovém případě spíše zhoršuje celkovou situaci.

V extrémním případě může dojít dokonce k ohrožení zdraví účastníků vzdělávacího procesu.

Tento argument doplním odkazem na konkrétní příklad z praxe, který je popisován

v pravidelném debatním cyklu Kulatý stůl organizovaném společností EDUin. Ředitel ZŠ

U Vršovického nádraží, Mgr. Miroslav Hřebecký, uvádí příklad žáka diagnostikovaného

poruchou chování ADHD s projevy agresivity, kterému byl přidělen asistent. Přes veškerou

snahu a využití různých pedagogických metod a nástrojů, které měla škola k dispozici,

docházelo ke stupňování agresivního chování inkludovaného žáka. Někteří rodiče přemístili

své děti do jiné třídy, aby nebyli vystaveni útokům a vulgaritám od tohoto žáka, který

ztěžoval a někdy i znemožňoval edukační proces. Nyní se čeká na rozhodnutí České školní

inspekce. Další příklad, kdy se mi nejevila inkluze jako vhodné řešení, jsem objevil v průběhu

realizace výzkumu. Jedná se o případ studenta s vysoce funkčním autismem, který detailněji

popisuji v praktické části.

Inkluze tedy ano, ale ne za každou cenu. Někteří žáci nejsou schopni zvládat výuku v běžné

škole a není vhodné, aby byli zařazeni do hlavního vzdělávacího proudu. Moderní pojetí

inkluze je u nás v začátcích, a to přináší mnoho problémů, které je potřeba postupně
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odstraňovat. Jeden ze zásadních problémů je nedostatek asistentů pedagoga a v některých

případech jejich nedostatečné vzdělání v sociálně pedagogické činnosti.

Lore Anderliková (2014) upřesňuje důležitý poznatek. Myšlenka sociální inkluze se v žádném

případě netýká pouze „postižených“ vyloučených lidí, zahrnuje i lidi, jejichž nedostatky lze

snadno překonat.

Z toho můžeme vyvodit, že inkluze se týká každého studenta, jde především o individuální

přístup ke každému z nich a možnost získat podporu v průběhu vzdělávání. V neposlední řadě

se toto týká také socializace.

Mgr. Monika Tannenbergerová, Ph.D. (2016) vysvětluje, že dochází ke zjednodušeným

formulacím a zkresleným představám o tom, že inkluze je určena zejména minoritním

skupinám, nebo jedincům se speciálními vzdělávacími potřebami.


[…]


nefunguje. Jsou to postupné kroky v každodenní práci učitelů, žáků i jejich rodičů. Inkluzi

nelze nařídit a nemůže nastat ze dne na den. Je důležité změnit způsob uvažování, zbavit se

zažitých stereotypů, které jsou přítěží. Například ve školství stále převládá přístup převzatý

z medicíny, kdy žáky kategorizujeme podle diagnóz. Často se objevuje názor, že bez

stanovené diagnózy nemůže učitel s žákem pracovat. Ale pokud vycházím z toho, co mi

ukázal výzkum, a co jsem se dozvěděl z odborné literatury a od pedagogů, pak musím

konstatovat, že vzdělávací proces je tak pestrý a dynamický, že nikdy žádná diagnóza nemůže

přesně určit, co kterému z žáků bude vyhovovat a jak bude reagovat. Zásadním činitelem

a klíčem k úspěchu je učitel, přesněji řečeno vzájemné působení všech zúčastněných =

učitelů, žáků, rodičů, ale také prostředí v konkrétní škole. Znamená to různorodost opatření

pro různorodé žáky různorodými učiteli.
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16. Přílohy

16.1. Příloha 1

Tabulka č. 15 Názor pedagogů na proces školní inkluze

Odpověď GJG-J GJP GMVV Celkem %

Příznivec

procesu inkluze

2 2 0 25 %

Odpůrce

procesu inkluze

0 1 2 18,8 %

Pro-inkluzivně

smýšlící, ale

má výhrady k

současnému

způsobu

zavádění

2 3 4 56,3 %

16.2. Příloha 2

Tabulka č. 16 Postoj pedagogů k inkluzi studentů s lehkým mentálním

handicapem

Odpověď GJG-J GJP GMVV Celkem %

Souhlasí 2 1 0 18,8 %

Nesouhlasí 0 2 1 18,8 %

Souhlasí, ale za

specifických

podmínek

2 3 5 62,5 %

75

16.3. Příloha 3

Tabulka č. 17 Postoj pedagogů k inkluzi studentů s fyzickým handicapem

Odpověď GJG-J GJP GMVV Celkem %

Souhlasí 3 2 2 43,8 %

Nesouhlasí 0 0 0 0 %

Souhlasí, ale za

specifických

podmínek

1 4 4 56,3 %

16.4. Příloha 4

Tabulka č. 18 Postoj pedagogů k inkluzi sociálně znevýhodněných studentů

Odpověď GJG-J GJP GMVV Celkem %

Souhlasí 3 3 3 56,3

Nesouhlasí 0 0 0 0 %

Souhlasí, ale za

specifických

podmínek

1 2 3 43,8
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17. Summary

This thesis addresses the complex problematics of Inclusive education. The theoretical part

consists of relevant terminology for a better understanding of the subject based mainly on

professional literature and data I gathered during the research.

Key participants of Inclusive education are schools, Ministry of Education, Educational

pedagogical facilities and family.

Family is by law directly responsible for the education process of children and the important

role of family in education is often stressed in the theoretical and practical part in teachers´s

survey.

Inclusive education is not a novelty: It has been impemented in a few schools independently

from legislation, since The Velvet Revolution. It is part of Czech Republic´s education policy

and legislation. Headmasters have had the demanding task to raise funds for students with

special education needs. The Education law which has been in practiced since September

2016 change that. Schools have now easier access to funding supportive measures for

students. The Budget from the Ministry of Education is adequate for such demands. Minister

of Education Mgr. Kateřina Valachová, Ph.D. in 2016 said that budget of the Ministry of

Education suffices for Inclusive education for the first time in the history of Czech Republic.

The goal of Inclusive education is to help lower students difference and aims towards a better

acceptance in society.

Students with special educational needs consist from those with various disabilities, education

disorders, physical disabilities, mental disorders but also talented students, students with

different natice language and gifted students with learning disabilities (twice-exceptional

students).

Talented students and twice-exceptional students are overlooked group in Czech Republic´s

Educational system.

Czech School Inspectorate report highligts, than only small percentage of talented students

has been found and that current situation in Education system is not set up appropriately for

supporting the talented studens and twice-exceptional students.

Inclusive education has it´s problems and one of the goals of this thesis is to identify them.
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Practical part presents a research carried out amongst three high schools (gymnasiums) where

the implementation of inclusive education has been completed. Subjects of the research are

teachers from the three high schools and two classes of students at Gymnasium Jiřího Gutha-

Jarkovského with whom I did the survey.

Teachers were not as descriptive as students, but responded more adequately.

Survey in two classes of students at Gymnasium Jiřího Gutha-Jarkovského showed, that

including student with special educational needs can harm learning process of the whole class,

on the other hand it shows, that when succesful, it can improve tolerance among students.

Based on interviews with the school psychologists, I consider Inclusive process in the

researched schools is rarely unsuccessful.

Teachers from my survey are in more than 81 % cases supporters of the Inclusive education,

but they realize advantages and disadvantages of this process.

Teachers identified these problems of inclusive education: lack of school assistants,

insufficiency of suitable assistants, hard cooperation with families, imperfect implementation

of Inclusive education in practise, unprofessionalism of teachers, high number of students per

class (between 25-30), undervalued salary of school personal, overburdening of School

counseling facilities.

Iclusive education has strong opposition in Czech Republic. Survey about public views of

Inclusive education in Czech Republic performed by EDUin in 2013 shows that 31,5 %

people are strongly against Iclusive education, 14,5 % are strong supporters and 53 %

supports Inclusive education under certain circumstances.

Inclusive education was subject to smear tactics which was often based on false information.

(demagog.cz)

Acceptance of diversity, tolerance among people which allows for building more cohesive

societies are the most important benefits. I percieve Inclusive education like a path which

should be followed by the society of 21.st century. Inclusive education is not a trend that goes

away in few years, that is why is necessary for all participants of Inclusive education to work

for common goal, high quality education for everybody.