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Posudek vedoucího na bakalářskou práci Dopad školní inkluze na studenty a
pedagogy českých středních škol

Jméno a příjmení studenta: Jiří Eret

Jiří Eret zvolil za téma své bakalářské práce kontroverzní, ale aktuální problematiku

inkluze. V první části věnuje své úsilí teoretickému zmapování inkluze. Za problematické

považuji výběr pramenů, které jsou na straně stoupenců a jejich pohledy nejsou vyváženy

kritickými odbornými názory. Dokonce bych byl kritičtější k těmto odborníkům než k autoru

bakalářské, který se pokoušel kriticky s těmito podklady vyrovnat. Především se jedná o Mgr.

Moniku Tannenbergerovou, Ph.D, u ní již nejde pouze o názory, ale její formulace jsou

především manifestací nízké odbornosti. Otřesná je tabulka přístupů inkluzivní a tradiční

pedagogiky. Dle Tannenbergerové teprve inkluzivní pedagogodika dospěla k pojetí: „Člověk

jako jednota. Každý člověk je jednotou biologických, psychických a sociálních faktorů“.

Zatímco tradiční pedagogika dělí lidi na vadné a zdravé. Obraz člověka jako jednoty

psychického, sociálního a biologického vnímám jako samozřejmost u společenských věd od

šedesátých let. Zajímalo by mne, kde na tuto myšlenku autorka přišla, protože jak znám

pedagogy z Brna, kde studovala, tak mají dobrou odbornou úroveň. Dalším příkladem je

v podstatě její koan: „Cílem inkluze je začlenit všechny studenty do hlavního proudu

vzdělávání, zajistit optimální podmínky pro jejich sociální a kognitivní rozvoj a podpořit

vzdělávací úspěšnost každého jednotlivého studenta.“ Třída s mentálně retardovanými a s

autisty nemůže být optimální pro žáka, který má zájem o vzdělávací proces a chce se připravit

na další studium. Ovšem otázka je, co si Tannenbergerové představuje pod pojmem optimum.

Další sporný výrok J.Eret přináší od PhDr. Václav Mertina,který předpokládá, že se omezí

hromadný přístup ke studentům a bude se ke každému studentovi přistupovat individuálně v

duchu inkluze. Pokud nejsou kapacity k individiuálnímu přístupu bez inkluze těžko budou

kapacity s inkluzí. Co je však reálné, že vysoce kvalifikovaní odborníci se speciálním

vysokoškolským vzděláním jsou v péči o inkludované nahrazováni nekvalifikovanými

asistenty bez vysokoškolského vzdělání, maximálně s kurzem.

Další intelektuální klenot přináší Mgr. Jan Klusáček tvrzením, že diagnózování je velký,

ale řešitelný problém. Diagnóza je poznání a výchozí bod kvalifikované práce. Snad Mgr.

Klusáček nezamíří do zdravotnictví se snahou o pokrok v podobě zákazu diagnóz.

Mám výhrady jak J.Eret pracuje s pojmem konspirace, který je v mediální propagandě hojně

využíván. Co chce použitím konspirace říci, je to pravda či není. Faktem je, že bývalá ministryně

Valachová pochází z neziskovek stejně jako spolupracovníci.
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Autor dále cituje Tomáša Fořteka, který doporučuje: „že nejsou na místě žádné razantní

změny. Jednak by šlo Ministerstvo školství proti názorům odborníků i veřejnosti“. Toto tvrzení je

přinejmenším problematické, protože výhrady opakovaně zdůrazňuje Asociace speciálních

pedagogů a z osobností bych jmenoval doc.Ivo Švarcovou, CSc,, která se problematikou

celoživotně zabývá a je uznávaným autorem odborných monografií na rozdíl od aktivistů

z neziskovek.

Vedle výběru literatury pouze s přístupem přitakajícím inkluzi vidím kriticky výběr

literatury z hlediska její odborné úrovně. Skutečnou odbornici, kterou jsem doporučoval J.Eret

pominul.

Za nekorektní považuji vyjádření vůči prezidentovi Miloši Zemanovi. „Výroky prezidenta

Miloše Zemana nebudu příliš rozebírat. Zajímavé je, že si na jedné straně připsal více

nepravdivých vyjádření než všichni ostatní politici dohromady“. Pokud chtěl J.Eret zaujmout

hodnotící soud, měla mu předcházet informace o výrocích M.Zemana, následná analýza a teprve

potom bylo na místě hodnocení.

J.Eret připravil a realizoval poměrně rozsáhlý výzkum. Škoda, že nebyla věnována větší

pozornost projektové přípravě. Hypotézy jsou připraveny špatně a proto jejich funkce může být

víceméně formální. Také řada otázek je chybně konstruována. Domnívám se, že příčinou je

především časová tíseň při zpracování práce i výzkumu.

Vzhledem k tomu, kolik práce bylo do výzkumu vloženo je škoda, že práce na instrumentu

nebyla preciznější a tím byly výsledky do určité míry znehodnoceny.

Nicméně při práci na bakalářské práci autor prokázal velké zaujetí pro věc, angažovanost,

organizační kompetence při přípravě výzkumu a schopnost výzkumné práce jak s učiteli, tak se

studenty.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení 2.

V Praze, dne 2.9.2017 doc. PhDr. Petr Sak, CSc.